igitur causa omnium creatrixque natura et sapit et vivit. Ac per hoc, per essentiam patrem, per sapientiam filium, per vitam spiritum s. intelligi, inquisitores veritatis tradiderunt. II, 14.

1) *Ἡγορεύοντα*, hoc est principalia exempla pater in filio fecit et per spiritum s. in effectus suos dividit et multiplicat. II, 36.

2) Spiritus s. per filium a patre procedit, ut splendor per ra-

ideale Mannigfaltigkeit zur absoluten Einheit des Vaters, das Mannigfaltige kann aber nicht selbst wieder Prinzip im eigentlichen Sinn werden, da es schon an sich das ist, welchem die Idee in ihrem Erscheinen zustrebt, Prinzip kann nur die Einheit, die absolute Identität selbst sein. Außerdem scheint aber dem Erigena schon deßhalb der Ausgang zugleich vom Sohn verworfen werden zu müssen, weil dann eine Wirkung zugleich und in derselben Weise von zwei Ursachen ausgehen müßte. Der Geist fällt so als Realprinzip der Welt mit der Weltseele zusammen, er schwebt über dem Abgrund der Urstoffe als der höchste Quell aller Dinge, die von ihm ins Unendliche ausfließen und in ihn zurückkehren, während er selbst nur vom Vater ausfließt, durch den Sohn als ideale formell bestimmende Mannigfaltigkeit nur hindurchgeht. Aber auch dieser Unterschied der Personen fällt wieder in die Einheit zusammen. Eine wesentliche Verschiedenheit ist nicht da, weil die Natur in allen dieselbe ist, es bleibt also nur die der Relation; nicht an sich, dem Wesen nach, ist der Vater Ursache des Sohns, sondern nur als Vater; die Unterschiede bestehen nur in dem Verhältniß der zeugenden Ursächlichkeit zur gezeugten¹⁾. Nun aber ist die Relation nicht nur eine der zehn Kategorien, die also nach der kataphatischen und apophatischen Theologie von der Trinität sowohl gesagt als nicht gesagt werden kann²⁾, sondern im Vater ist das Wollen auch das Thun, wie umgekehrt das Thun des Sohnes und des h. Geistes nur das Wollen des Vaters ist; es ist in allen ein Wille, eine Liebe der drei Hypostasen einer substanziel-

dium ab igne, non vere a patre et filio, quia non a duabus causis effectus quidam procedit. II, 32.

1) Non id ipsum igitur patri est naturaliter subsistere et filii sui causam esse. Non enim natura patris causa est filii, una siquidem eademque est patris et filii natura, quia una eademque est patris et filii essentia. Ac per hoc id ipsum est patri patrem esse et causam filii. Non enim secundum naturam haec nomina praedicantur, sed secundum habitum gignentis ad genitum. II, 30.

2) Decem categoriae simul de deo praedicandae et non praedicandae sunt. I, 17. — Etiam relationis vocabulum in trinitatem quadrat et non quadrat, quum pater et filius simul unum sint. I, 18.